
»تمام چشم ها به رفح دوخته شده است« این جمله  پوستری بود که 
مردم در واکنش به نسل کشی صورت گرفته در رفح، آن را در استوری های 
کانت  گرامی شان بارگذاری می کردند. آغاز کننده این پویش یک ا اینستا
26 هزارتایی است. پسر جوان مسلمانی که در بیو و قسمت توضیحات 
»سنگاپور و مالزی« را قرار داده است.  گرام خود پرچم دو کشور صفحه اینستا
شرکت کنندگان اولیه پویش، مالزی ها و سنگاپوری ها بودند اما رفته رفته 
آنقدر پوستر چرخیده که چشم های بیشتری نگران رفح شدند و ایرانی ها 
هم به کمپین اعلام همبستگی نسبت به وضعیت رفح پیوستند. بسیاری 
از چهره های هنری چه در حوزه موسیقی و چه در حوزه سینما و تلویزیون، 
گرام به شکلی  پوستر را به اشتراک گذاشتند. وضعیت استوری های اینستا
بود که تقریبا هر استوری که باز می شد، در این پویش شرکت کرده بود. 
درنهایت پویش»تمام نگاه ها به رفح دوخته شده است« روز گذشته مرز40 
گرام و افرادی که در پویش شرکت  میلیونی شدن را رد کرد. کاربران اینستا
ــی شدن یعنی پرتعدادترین  ــا رکورد 25 میلیون ــد ت ــد، قول داده بودن می کردن
پویش صورت گرفته در این شبکه اجتماعی را بشکنند و همین هم شد. 
گرام پس از 23 هزارتایی شدن  یتم اینستا این درحالی اتفاق افتاد که الگور
این پویش، محدودیت هایش را اعمال می کرد و امکان داشت که بازدید 
استوری این پویش نیز پایین بیاید. با این وجود اما پویش رفح 40 میلیونی 
شدن را هم رد کرد. مدرنیته و پیشرفت تکنولوژی، حتی روی شکل و سیاق 
ــر مظلوم نیز  اعتراضات افراد و جوامع نسبت به ظلم و ایستادگی در براب
تاثیرگذار بوده است. یعنی اقتضای انسان امروزی، با توجه به پیشرفت 
ــر بسیاری از تصمیمات سیاسی و غیرسیاسی  تکنولوژی و تاثیر رسانه ب
در جهان این است که بخشی از حق خواهی و مطالبه گری خود را نسبت 
، از طریق بستر فضای مجازی و شبکه های اجتماعی پیش  به یک امر
کنش نسبت به اوضاع این روزهای رفح و اعتراض به  ببرد. قصه وا
نسل کشی آشکار صهیونیست ها دقیقا مساله ای از این جنس بود. اما ما 
ایرانی ها وقتی موقعیت خودمان با این پویش را بررسی می کنیم ، مجددا 
این مساله مطرح می شود که انگار تکلیف مان با شبکه های اجتماعی 
گرام یا حتی توییتر مشخص نیست، یعنی سیاست کلی ما  مانند اینستا
گرام تهدید می بیند یا بالاخره  در اداره فضای مجازی، همچنان اینستا
پذیرفته  که در تعریف نسبت مان با کل جهان، این تهدید را می توان فرصت 
دید؟ درست وقتی که جوان ایرانی، باید در فضای مجازی نسبت به 
قتل عام های جاری در غزه و رفح واکنش نشان دهد و خود را از معترضان 
به این نسل کشی معرفی کند، درگیر وصل شدن یا نشدن فیلترشکن است 
و شاید حتی امکان دارد چندین روز فیلترشکنش هم وصل نشده باشد 
و از قافله تبری جویی از اشقیا و خونخواران عالم هم عقب مانده باشد. 

، به شوخی می گفتیم حالا که ما  کتبر روزهای ابتدایی آغاز جنگ7 ا
یم و در دیده  ایرانی ها باید در جهان هشتگ »فلسطین آزاد« را بالا بیاور
یم  شدن درد مردم غزه به جهانیان به قدر سهم خودمان، کار را پیش ببر
باید درگیر وصل شدن و قطع شدن فیلترشکن هایمان می بودیم و میان 
دعا برای آزادی غزه، برای رفع فیلتر شبکه های اجتماعی هم باید دعا 
می کردیم. این کمپین به وضوح سیاست فعلی متناقض در برابر صیانت را 
برای بار دیگر به رخ کشید. وقتی می توان از فرصت شبکه های اجتماعی 
یم منحوس صهیونیستی استفاده کرد،  گرام برای ابراز انزجار از رژ و اینستا
چرا باید همواره این فرصت را در قالب تهدید ببینیم و اجازه دسترسی 

راحت را از کاربران بگیرم؟

ی از ما، معنای واقعی »انسان رسانه« را  کتبر فرصتی شد تا بسیار 7 ا
بفهمیم. بسیاری از اهالی غزه که کار رسانه ای انجام داده بودند یا در سطح 
گرام، عدد دنبال کنندگانشان قابل توجه بود؛ هر کدام شان به یک  اینستا
رسانه ای برای رساندن صدای مظلومیت شان تبدیل شد، یعنی فضای 
مجازی جای تمام روزنامه های چاپ نشده غزه در روزهای جنگ و آوار 

گرام، کاربران  و خبرگزاری های تخریب شده را گرفت. تا جایی که اینستا
فلسطینی را در انتشار محتوای مرتبط با غزه محدود کرد و فلسطینی ها هم 

ک« را برای رساندن پیام مظلومیت شان انتخاب کردند. »تیک تا
کنش به جنایات صهیونیست ها درشبکه های اجتماعی باعث شد تا   وا
یم صهیونیستی در شبکه ایکس از وضعیت  نفتالی بنت، نخست  وزیر سابق رژ

یم در »افکارعمومی بین المللی« بنویسد و برای چاره راهی آمریکا شود.  بد رژ
گرام  ، مهار پلتفرم های اجتماعی مانند اینستا یکی از موضوعات اصلی سفر او
ک علیه جنایت صهیونیست ها بود. بنت در شبکه ایکس )توییتر  و تیک تا
ک محتوای طرفدار فلسطین و گروه حماس  سابق( نوشت »درشبکه تیک  تا

۱5 برابر بیشتر از محتوای طرفدار اسرائیل دیده می شود.« 
ک، مصوب کرد که  پس از این سفر بود که کنگره آمریکا برای مهار تیک تا
ک به یک شرکت آمریکایی فروخته شود و اگرچنین نشود این  باید تیک  تا
، اینفلوئنسرهای مبارز  گر یکا فیلتر می شود. عکاس ها، بلا شبکه در آمر
غزه و شهروندان عادی حتی، از طریق همین فضای مجازی توانستند که 
احساسات سایر مردم جهان را درگیر خود کنند تا جایی که جوانی اهل 
مالزی، پویشی برای مردم رفح به راه بیندازد و مردم سایر کشورها را با خود 
گر آغازکننده پویش یک جوان ایرانی بود، سرنوشت این  همراه می کند. اما ا
پویش چه می شد؟ چند هزار یا چند میلیون نفر با محدودیت  های موجود در 
دسترسی به فضای مجازی می توانستند در این پویش شرکت کنند؟ چند 
ملیت را درگیر خود می کرد؟ یا اصلا شاید بهتر باشد بپرسیم، در ویراستی، 
ایتا یا سایر شبکه های اجتماعی داخلی تا چه اندازه فرصت انجام چنین 
یم و آیا از طریق شبکه های اجتماعی داخلی، امکان جهانی  پویشی دار

یم؟ شدن پویشی شبیه به این پویش را دار
متاسفانه واقعیت این است که درک درستی از نیاز به دسترسی راحت 
ــدارد. یعنی همه جهان  ــه شبکه های اجتماعی توسط عده ای، وجود ن ب
یم صهیونیستی انگشت به دهان است  ی رژ از شدت ظلم و خونخوار
ی صدای مظلومیت  و هرکسی از هر کجای جهان، در فضای مجاز
کودکان رفح می شود، متولیان اداره شبکه های مجازی ترجیح می دهند 
و ایده آل شان این است که جوان ایرانی در همان ایتا و ویراستی فعالیت 
کند و واکنش هایش حتی برای طرفداری از یک مساله جهانی هم در همان 

فضای خودمانی صورت بگیرد. 
رهبر معظم انقلاب در حاشیه بازدید از نمایشگاه کتاب امسال با وجود 
اینکه خاطرنشان کرده بودند نباید فضای مجازی جای کتاب را بگیرد اما 
کید داشتند که فعالان فضای مجازی در زمینه های مختلف،  باز هم تا

کتاب های مفید را معرفی کنند. 
اگرچه احتمال دارد پیشرفت تکنولوژی و سیر در فضای مجازی، مساله کتاب 
و کتابخوانی را از اولویت خارج کرده باشد. اما این سخن رهبر انقلاب نشان 
کید  می دهد که ایشان دقیقا بر فرصت و غنیمت شمردن فضای مجازی تا
ی هشدار می دهند  دارد و با وجود اینکه نسبت به فعالیت در فضای مجاز
اما فضای مجازی را به عنوان بستری برای پیشبرد اهداف درست و سیاست 

اصولی مدنظرمان مثلا در حوزه ای مانند فرهنگ، کاملا موثر می دانند. 
واقعیت این است با وجود اینکه پویش»تمام چشم ها به رفح دوخته شده 
است« از سوی کاربران ایرانی آغاز نشده بود اما در پیوستن به این پویش، یک 
همدلی ملی به وجود آمد و چهره هایی به این پویش پیوستند که پیش از این 
پویش، برخی از آنها به مساله غزه واکنشی نشان نداده بودند. برای همین در این 
پویش شاهد یک همدلی نسبت به یک مساله جهانی بودیم و سهم ایرانی ها 
از میان آن40 میلیون نفر شرکت کننده، قابل توجه است. بنابراین باید اعتراف 
کرد که اساسا مساله موجود فیلترینگ، پیچیده تر از بستن و باز کردن است. 
مساله تعریف و نسبت ما در جهان است. مشارکت در اموری مانند اعتراض 
، آپارتاید و فرصت به وجود آمدن همدلی جمعی چه  به یک نسل کشی آشکار
سوگ و چه یک شادی ملی است. یعنی در بررسی وضعیت موجود فیلترینگ؛ 
نباید تنها اجازه دسترسی راحت یا سخت را درنظر گرفت، بلکه باید پرسید 
یغ خواهد کرد و اجازه تعریف  که سیاست موجود، کدام فرصت ها را از ما در

نشدن در کدام اجتماع های مجازی از ما گرفته خواهد شد؟
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زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

درباره کمپینی که تناقض های سیاستگذاری را بیشتر نشان داد

صیانت از رفح در زمین حریف

ی امنیت فدرال روسیه روز  سه شنبه  یس مرز »ولادیمیر کولیشف« رئیس سرو
درباره مانورهای هسته ای ناتو در نزدیکی مرزهای روسیه موضع گیری کرد. 
او می گوید ناتو در حال انجام و تمرین مانورهای اتمی در نزدیکی مرزهای 
این کشور برای حمله به روسیه است. کولیشف هشدار داده علاوه بر این 
تمرینات سناریوهایی برای انجام عملیات ضربتی علیه فدراسیون روسیه 
به وسیله سلاح های اتمی با توجه به جنگ اوکراین وجود دارد. احتمال 
استفاده از تسلیحات هسته ای در جنگ اوکراین از ابتدای وقوع جنگ 
ــودن یکی از طرفین جنگ یعنی  ــز اتمی ب ــوده است. دلیل آن نی مطرح ب
روسیه است. در برهه های مختلفی از جنگ کارشناسان هشدار داده اند 
ــه  ــت ب ــا دس ــن آنه ــدی در اوکرای ــتی ج ــه بن بس ــا ب ــورد روس ه ــورت برخ در ص

سلاح هسته ای خواهند برد. 
در طرف مقابل اوکراینی ها اما فاقد تسلیحات هسته ای هستند. این مساله 
کنون دو راه پیش  اما به معنای دست بسته بودن کی یف نیست. آنها تا
ی خود داشته اند؛ حمله به نیروگاه های هسته ای در مناطق روس نشین  رو
جنوب اوکراین که توسط روسیه تصرف شده یا حمله با بمب های کثیف. 
ی معمولی به حساب می آیند اما دارای  بمب های کثیف به لحاظ انفجار
مقادیری اورانیوم غنی شده هستند که این مساله باعث می شود منطقه 
کتیو آلوده شود. به مرور بحران هسته ای ناشی از  وسیعی به مواد رادیو ا
جنگ اوکراین اما گسترده تر شد و ناتو را نیز در برگرفت. حالا طبق گفته 
روس ها، غرب می خواهد زودتر از روسیه وارد عرصه تقابل هسته ای شود. 

 روند تقابل 
کتیکی  ژوئن 2023 خبری مبنی بر انتقال و استقرار تسلیحات هسته ای تا
روسیه به بلاروس منتشر شد. در پی این اقدام بسیاری از تحلیلگران که آینده 
پرتنشی را برای جنگ اوکراین پیش بینی می کردند، ورود به عرصه جدیدی 
یسپانسیبل استیت کرافت در  از جنگ را اعلام کردند. اندیشکده آمریکایی ر
رابطه با  انگیزه های پشت پرده کشور روسیه از این اقدام، سناریوهای قابل 
توجهی را مطرح کرد. به گفته این اندیشکده پوتین می دانست درصورت 
ورود کشورهای غربی به جنگ یا تصویب حمایت های بیشتر آمریکا برای 

اوکراین، دشمن از خطوط قرمز عبور می کند. 
در آن برهه احتمال داشت همان گونه که روسیه، اوکراین را به عنوان متحد 
پا طعمه جنگ کرده بود، ناتو نیز بلاروس  غرب و دیواره دفاعی شرقی ارو
را به عنوان متحد روسیه و دیواره دفاعی غربی این کشور مورد حمله قرار 
دهد. استقرار سلاح های هسته ای روسیه در بلاروس نشان داد هردولتی 
که بخواهد مینسک را به چالش بکشد احتمال دارد با سلاح های 
ی صرفا از جانب روسیه  کتیکی مجازات شود. البته این باز هسته ای تا
دنبال نشده و کشورهای حامی اوکراین نیز بارها در طول جنگ نسبت به 
کنش نشان داده و اعلام کرده اند آماده ورود به عرصه  اقدامات پوتین وا

مقابله هسته ای هستند. 
ماه گذشته امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه در مصاحبه ای برای 
پا با تسلیحات هسته ای خبر  چندمین بار از آمادگی خود برای دفاع از ارو
داد. مکرون اعلام کرد دکترین فرانسه این است زمانی که منافع حیاتی 
پا در خطر باشد، از تسلیحات و تجهیزات هسته ای بهره خواهند  ارو

برد. مکرون هسته اصلی استراتژی دفاعی فرانسه را بازدارندگی هسته ای 
ــه  ــو ب پایی در کنار نات ــزوم کشورهای ارو دانست و مدعی شد درصورت ل

پا خواهند پرداخت.  مقابله با ارو

ــر  ــیه 10 براب ــی روس کتیک ــته ای تا ــاح های هس  س
ــکا  آمری

درحال حاضر خطر بروز جنگ هسته ای بیشتر از آنکه مربوط به سلاح های 
کتیکی است. به سلاح های هسته ای  استراتژیک باشد مربوط به تسلیحات تا
کتیکی سلاح های هسته ای غیراستراتژیک نیز می گویند که بیشتر شامل  تا
کلاهک های هسته ای کوچک هستند. تجهیزاتی همچون موشک های 
کوتاه برد، گلوله توپخانه، مین های زمینی، موشک های عمقی و بمب های 
یک هستند. این سلاح ها  گرانشی جزء سلاح های هسته ای غیراستراتژ
بالعکس سلاح هسته ای استراتژیک که موجودیت یک سرزمین یا کشور را 
به کلی نابود می کند، قدرت کمتری دارند و بدون ایجاد تخریب گسترده 

اهداف دشمن را مورد هدف قرار می دهند. تا سال 2023 هیچ سلاح هسته ای 
کتیکی در موقعیت های جنگی استفاده نشده است. مسکو هم تا به الان  تا
اطلاعاتی درخصوص تعداد این سلاح ها منتشر نکرده است اما واشنگتن 
مدعی شد که آمار این دسته از سلاح های روسیه حدود ۱0 برابر آمریکاست. 
اگر برای یک مقایسه آسان تعداد سلاح های هسته ای روسیه و آمریکا را به طور 
کتیکی روسیه 2 هزار  مشابه 5 هزار درنظر بگیریم، تعداد سلاح های هسته ای تا
مورد و آمریکا تنها 200 مورد است. به عبارتی دیگر قدرت تخریب زرادخانه 
هسته ای آمریکا بیشتر از روسیه است اما برای روس ها انعطاف بیشتری دارد. 
دلیل این تفاوت به وضعیت متفاوت این دو کشور باز می گردد. تسلیحات 
کتیکی برای ضربات محدود به نیروهای نظامی و پادگان ها به کار  هسته یا تا
می روند. از آنجا که روسیه در معرض هجوم زمینی دشمن قرار دارد به چنین 
سلاح هایی نیاز بیشتری دارد اما آمریکا با تهدید سرزمینی مشابهی روبه رو 
کتیکی را نیز بیشتر برای کاربرد در  نیست. واشنگتن 200 سلاح هسته ای تا

دیگر مناطق جهان از جمله شرق اروپا و شبه جزیره کره تولید کرده است. 

 قدرت بازدارندگی اتمی 
با توجه به آنچه مقامات روس گفته اند، روسیه درخصوص استقرار 
تجهیزات سلاح های هسته ای غیراستراتژیک در بلاروس همان مسیری را 
یکا سال ها در بلژیک، هلند، ترکیه و آلمان انجام  طی خواهد کرد که آمر

ــد.  ــکا بوده ان ی ــته ای آمر ــلیحات هس ــان تس ــا میزب ــورها دهه ه ــن کش داد. ای
ی که هر دو توان   قدرت نمایی های هسته ای در جنگ میان دو کشور
استفاده از تجهیزات هسته ای را دارند به نوعی می تواند نشان از دست برتر 
در میدان نبرد باشد. پیامد دیگر نیز مربوط به ایجاد قدرت بازدارندگی 
است. سال هاست که کشورها از تجهیزات هسته ای برای ایجاد قدرت 
بازدارندگی خود استفاده می کنند. رئیس جمهور فرانسه ماه گذشته 
پایی  ــه این وجه از تجهیزات هسته ای کشورهای ارو در مصاحبه خود ب
ی دیگر از کشورها، توانمندی  ــز اشاره کرد. فرانسه نیز همچون بسیار نی
دستیابی و استفاده از سلاح اتمی را یکی از ابعاد ایجاد قدرت بازدارندگی 
کشورش می داند. با توجه به حجم بالای تهدیدات هسته ای دولت های 
دارنده سلاح هسته ای نسبت به دیگر دولت ها، آنچه واضح است ورود 
گر  عرصه نظام بین الملل به عرصه تقابل های هسته ای است؛ حتی ا

یک موشک نیز شلیک نشود.

روسیه می گوید ناتو حمله اتمی به این کشور را تمرین کرده است
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